令和３年９月１０日

保護者の皆様

横浜市教育委員会

横浜市立釜利谷南小学校

校 長 田中 さくら

分散登校での教育活動【延長】について

 保護者の皆様には、日頃より本校の教育の推進に対して、ご理解とご協力をいただき、心より感

謝申し上げます。

 先日、９月１日からの分散登校、短縮授業での教育活動再開についてお知らせをいたしました。お

知らせから短い時間で様々ご準備をいただき、ありがとうございました。分散登校は９月１３日まで

の措置としておりましたが、現在の感染状況を踏まえ、９月１４日から１０月１日まで継続すること

といたしました。引き続きご協力の程よろしくお願いいたします。

 分散登校につきましてはこれまでと同様、学級を登校グループと家庭学習グループの２つに分け

て行います。登校したグループは５校時終了後１４時２０分に下校します。家庭学習グループは家庭

でGIGA端末を使って、オンラインで配信されるプリント等の課題に取り組みます。

１ 分散登校について（実施期間は９月１４日（火）～１０月１日（金）とします。）

○ 学級を２つのグループ（Ａグループ・Ｂグループ）に分けて教育活動を行います。

  グループ分けは、今までと同じグループで継続します。

○ 全学年8時15分登校、5時間授業、給食実施の14時20分下校とします。６校時は行いません。

○ 分散登校の仕方は、次のとおりとします。（引き続き、登校班での登校は実施しません。）

9/14（火） 9/15（水） 9/１６（木） 9/１７（金） 9/21（火）
Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

給食あり   給食あり 給食あり   給食あり 給食あり

9/２２（水） 9/２４（金） 9/２７（月） 9/２８（火） 9/２９（水）

Ａ
グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での学

習

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

 給食あり 給食あり   給食あり 給食あり   給食あり

9/３０（木） １０/１（金）

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

給食あり   給食あり

〇引き続き、該当児童の緊急受入れを１４：３０まで実施します。

詳細は、２ページ目をご参照ください。

〇「家庭での学習の日」の児童によるロイロノートスクールを活用し

た健康観察も継続します。８：１５～８：４０までに、担任まで送

信をお願いします。

〇９月２９日（水）に予定しておりました２年ズーラシア遠足は、日

程を変更して実施できるかを検討します。この日は、通常通りの授

業を行い、給食を実施します。

〇分散登校の継続により、４・５・６年の弁当対応をお願いしていた

日は、全て給食実施となります。

※１０月４日（月）からは、全児童が登校

となり、通常の日課表に戻ります。

登校は、集団登校です。

 当日の時間割や持ち物等詳細につきまし

ては、後日改めて担任から連絡します。

２ その他について（引き続きとなりますが、改めてよくお読みください）

〇登下校時の注意

 分散登校実施期間中は、登校班での登校を実施しないため、安全面に十分注意をして登下校するようにご

配慮ください。登校前の健康観察を徹底し、発熱等体調不良の場合は、登校しないようにしてください。

校門前での蜜を避けるために、８時１０分から１５分の間に学校に到着するように家を出発してくださ

い。登校後は、こまめに手洗いをさせますので、毎日清潔なハンカチを持たせてください。

〇学校での配慮について

 １学級を２つのグループに分けて登校することで、通常の半分の人数での授業となります。座席配置は、

可能な限り距離を確保し、対面とならないような形で授業を行います。学習活動は学級単位とし、学年や学

校全体での活動は行いません。授業時間を短く区切り、教室の定期的な換気、マスクの着用や手洗いの実

施、感染リスクの高い活動をしない、教室、特別教室の消毒等、より一層の感染症対策を実施します。

学級担任と養護教諭、児童支援専任を中心とした児童の心と身体のケアも適切に対応します。健康相談や

カウンセリングなども適宜行い、カウンセラーやソーシャルワーカーと連携して支援していきます。

なお、児童がワクチン接種を受ける場合は、学校にお申し出ください。

〇ｉＰａｄの１人１台持ち帰りについて

９月１日から、児童１人につき１台、ｉＰａｄを家庭への持ち帰りを実施しています。これは、家庭での

学習の際に活用するためです。「家庭での学習の日」は、８：１５～８：４０の間に児童自身がロイロノート

スクールを活用して健康観察を送信することになっています。引き続き実施をお願いします。

学習目的以外での使用は絶対にしないように児童に指導しています。ご家庭でも、ご配慮いただけますよ

うにお願いします。ｉＰａｄを外へ持ち出しての使用は、トラブル防止のためお控えください。

ｉＰａｄは今まで通り学校でも使用しますので、登校の際は必ずランドセルに入れて持たせてください。

〇給食について

現在、食前・食後の手洗いをしっかり行い、食事中は静かに食べる「黙食」を実施しています。

分散登校により分散登校グループごとに給食当番を設けるため、白衣が不足します。恐れ入りますが、引

き続き、白衣に代わるエプロン、給食セット（帽子、ナフキン、口拭きタオル）、給食当番用マスクを、登校

日に持たせてください。

〇緊急受入れについて

 これまで通り、就業等の事情、家庭での対応が困難な場合のみ、１・２・３年生の児童、個別支援学級の

児童の緊急受入れを実施します。「緊急受入れ」はあくまでも「緊急の措置」であることをご理解ください。

放課後キッズクラブの区分２利用または学童在籍の児童に限ります。

登校前の健康観察を必ず実施し、発熱等体調不良の場合は、参加しないようにお願いします。

 報道等により、小学生にも感染が広がっている状況を受け、密をさけるための分散登校の意味をご理解い

ただき、１・２・３年生でも、ご自宅で一人にならない（４年生以上の兄姉がいる等）場合は、緊急受入れ

利用をご遠慮いただきますようご協力お願いいたします。

 登校後は、各学級での授業に参加し、教室で給食をとります。その後、１４時３０分からキッズクラブ、

学童に参加となります（みつばち学童は、給食後集まって出発します）。

 持ち物は、緊急受入れカード、授業の準備、水筒、上履き、ハンカチです。

 緊急受入れを希望される方は、児童名、クラス、分散登校グループ、キッズ・学童所属先、受入れ希望日

（教室での学習の日は除く）を記入して、学校メールアドレスに送信してください。メールで受け付けてい

ない日の受け入れはしません。メールの受付は、９月１２日（日）までとさせていただきます（厳守）。メー

ル受付のあった方に、緊急受入れカードを添付して返信します。ご不明な点は副校長までご連絡ください。

（ky-e-kamariyaminami@city.yokohama.jp）

mailto:ky-e-kamariyaminami@city.yokohama.jp